

Tid til haven

Havetips uge 37

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Tulipan.jpg

Kom foråret i forkøbet

Det er ved at være længe siden, at træer og buske sidst stod nøgne og vintersolen skinnede lavt på himlen. Vintertiden nærmer sig og der er kun tre måneder til jul. Snart starter sæson 2012-haven med de små spæde forårsbebudere. Vintergækker, erantis, prydløg, scilla, krokus, narcisser og tulipaner. Hører du til de haveejere, der bare længes efter forår og skønne blomster, skal du spidse blyanten og få lavet en dosmerseddel lige med det samme. Dit havecenter har et meget stort og bredt udvalg af de skønneste løg og det er lige nu, du skal lægge dem.

Når du går i gang:

- Tjek at løgene eller knoldene er hårde og saftspændte i posen
- Fjern rodukruddt fra bedet, som du skal lægge dem i
- Brug en løglægger eller grav med en smal graveske
- Læg løgene så dybt, at løgets højde svarer til jordlaget, som det dækkes med. Eks. er løget 4 cm højt, lægges det, så løgets øverste spids dækkes af 4 cm jord
- Almindelig porøs jord er velegnet
- Tilsæt lidt gødning, når du har lagt løg
- Ønsker du et fyldigt tæppe af forårsløg, skal du lægge dem med 10 cm mellem hvert løg
- Husk at du også kan lægge løg i krukke – når de er blomstret af, skal du blot gemme krukken til året efter



Billede: Geranium phaeum.jpg

Plant bunddække og få tør jord

Græsplænen "svupper", når man træder på den og jorden klistrer, når kartoflerne graves op. Det er vådt og væden i jorden har svært ved at trække væk. Mange marker er ikke blevet høstet, for mejetærskeren kan simpelthen ikke komme i marken pga. de våde jorder. Er dine bede i haven "bare" og uden plantevækst, vil de være endnu mere våde, end hvis der voksede planter i dem. Planterne er nemlig med til at forbruge vandet og derved dræne jorden. Plant derfor de bare huller til med planter til gavn for både dig, insekterne i haven og jorden, som ikke klasker sammen af den øgede mængde nedbør.

HUSK!

Selvom jorden er våd, skal du stadig vande lige efter plantningen. Planterne er nemlig dyrket i potter med spagnumblanding, og den tørrer hurtigere ud, end almindelig jord. Du kan derfor risikere, at dine nye planter tørrer ud, selvom din jord er våd!



Billede: Snegleaeg.jpg

Sultne snegle skal fodres

Sommeren 2011 har været et perfekt år for alle snegle. Vinbjergsnegle, dræbersnegle, vandsnegle og de almindelige flotte runde lundsnegle eller havesnegle. De kravler alle vegne – både i drivhuset og i træerne i haven. Hele sæsonen har der være masser af frisk frugt og grønne blade, som de har kunnet ernære sig med – selv kartoffelknoldene i jorden har de ædt af! Efterårssæsonen er det tidspunkt på året, hvor sneglenes føde begynder at

slippe op, og de derfor er nemmere at bekæmpe med sneglegiften Ferramol. Gift er det knapt nok, men blot en jernforbindelse, der sågar er godkendt i økologiske bedrifter. Skulle tålmodigheden være til stede, er æggejagt et særdeles effektivt middel mod mængden af snegle. Alle snegle lægger æg i sprækker og revner. Kompostbunken bør graves igennem og æggene skal ødelægges. Sneglene lægger æggene i samlede hober på få (fem) eller mange (tyve) æg.



Billede: Sedum Matrona.jpg

Sankthans urt

Midsommerfesten er vel overstået og nærmest glemt, og nu står sankthansurten flot og festlig med masser af små bitte blomster samlet i skærme. Bierne sværmer om de nektarfylde blomster, og når man stikker næsen tæt nok på, kommer der da også en svag sødlig duft frem. Sankthansurt har formodentlig fået sit navn, fordi det er en hekseplante. Ved sankthans brugte man rødderne for at forudsige fremtidige varsler. Rodstokken er desuden blevet brugt medicinsk.

Sankthansurt er en særdeles nem plante i haven. Som nybegynder er det én af de nemmeste at starte med. Den breder sig kun ganske langsomt, holder selv blomsterstandene og skal ikke bindes op, får ikke sygdomme eller plagende skadedyr og så er den fuldt hårdfør.

Sankthansurt findes i flere forskellige blomster- og bladfarver. Prøv både de helt hvidlige og de dybt purpurfarvede med violette blade. Start med at bruge dem i krukkerne her i efteråret og plant dem ud i bedet til foråret, når din krukke skal fornyes med forårsblomster. Plant dem enkeltvis eller i små grupper i dit bed, eller kant dit bed af med en lav hæk af sankthansurt.

Husk også at sankthansurt har lang holdbarhed i vaser, når blot vasevandet udskiftes hver tredje dag.